
 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 1 de 14

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Getulina garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.getulina.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/getulina

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Getulina, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Getulina 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.getulina.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/getulina
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Getulina
CNPJ 44.528.842/0001-96
Praça Bernardino de Campos, 184
Telefone: (14) 3552-9222 
Site: www.getulina.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
getulina

Câmara Municipal de Getulina
CNPJ 49.890.155/0001-30
Rua Wenceslau Braz, 241
Telefone: (14) 3552-1066
Site: www.camaragetulina.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE GETULINA	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2

PODER LEGISLATIVO DE GETULINA	 14
Atos Oficiais	 14
Outros atos	 14



       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 2 de 14

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE GETULINA

Atos Oficiais Decretos

DECRETO Nº 2.849, DE 03  DE DEZEMBRO DE 2019 
 
Transposiciona recursos do orçamento vigente de 2019 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei 2.541 de 18 de junho de 2018. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º.- Ficam transposicionados  no orçamento vigente, a importância de R$ 128.506,00 
(cento e vinte e oito mil, quinhentos e seis reais) às seguintes dotações: 
 
ACRÉSCIMOS: 
 
LOCAL: 02.01.00 – GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

26 04.122.0003.2003 – GESTÃO 
ADMINISTRATIVA 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.000,00 

LOCAL: 02.02.00 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
77 04.122.0003.2010 – GESTÃO 

ADMINISTRATIVA 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. – PESSOA JURÍDICA 
0.01.00 

MUNICIPAL 
4.026,00 

LOCAL: 02.03.00 –DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

126 12.362.0011.2018 – ENSINO MÉDIO 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

50,00 

130 12.362.0011.2018 – ENSINO MÉDIO 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.02.00 
ESTADUAL 

1.800,00 

LOCAL:  02.07.00 – SAÚDE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

209 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

23.000,00 

212 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.05.00 
FEDERAL 

10.000,00 

213 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.05.00 
FEDERAL 

5.000,00 

216 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA FÍSICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

7.000,00 

217 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

8.130,00 

251 10.302.0017.2038 – GESTÃO DA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.05.00 
FEDERAL 

3.500,00 

253 10.303.0018.2040 – GESTÃO DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3.3.90.32.00 – MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

65.000,00 

TOTAL   128.506,00 
 
Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes 
das anulações das dotações abaixo, conforme prevê o art. 7º da Lei Municipal nº 2.541 de 18 de 
junho de 2.018. 
REDUÇÕES: 
 
LOCAL: 02.01.00 – GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

22 04.122.0003.2003 – GESTÃO 
ADMINISTRATIVA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-1.000,00 

LOCAL: 02.02.00 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
45 04.122.0003.2010 – GESTÃO 

ADMINISTRATIVA 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. – PESSOA JURÍDICA 
0.01.00 

MUNICIPAL 
-4.026,00 

LOCAL: 02.03.00 –DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE VALOR 



       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 3 de 14

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RECURSO 
114 12.361.0009.2017 – ENSINO 

FUNDAMENTAL 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. – PESSOA JURÍDICA 
0.02.00 

ESTADUAL 
 

-1.800,00 

129 12.362.0011.2018 – ENSINO MÉDIO 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-50,00 

LOCAL:  02.07.00 – SAÚDE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

204 10.301.0016.2004 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-10.000,00 

214 10.301.0016.2024 - GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.32.00 – MATERIAL DE 
DISTRIBUIÃO GRATUITA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-1.130,00 

221 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-5.000,00 

246 10.302.0017.2038 – GESTÃO DA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3.3.50.43.00 – SUBVENÇÕES 
SOCIAIS 

0.05.00 
FEDERAL 

-102.000,00 

248 10.302.0017.2038 - GESTÃO DA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.05.00 
FEDERAL 

-3.000,00 

250 10.302.0017.2038 - GESTÃO DA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3.3.90.32.00 – MATERIAL D 
EDISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0.05.00 
FEDERAL 

-500,00 

TOTAL   128.506,00 
 
 
Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Getulina, 03 de dezembro de 2.019 
 
 
Antonio Carlos Maia Ferreira 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Getulina, em data 
supra. 
 



       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 4 de 14

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 2.850, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2.019 
 
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei 2.560 de 26 de novembro de 2018. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância 
de R$ 91.035,68 ( noventa e um  mil, trinta e cinco  reais e sessenta e oito centavos) às seguintes 
dotações: 
 
LOCAL: 02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

34 08.244.0027.2054 – MANUT. DO 
FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

65,00 

LOCAL: 02.02.00 – DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

42 04.122.0003.2010– MANUT. DA 
SECRETARIA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.070,00 

44 04.122.0003.2010– MANUT. DA 
SECRETARIA 

3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA FÍSICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

4.000,00 

45 04.122.0003.2010– MANUT. DA 
SECRETARIA 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA  

0.01.00 
MUNICIPAL 

4.000,00 

LOCAL: 02.03.00 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

89 12.306.0012.2020 – MANUT. DA 
MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.0.100 
MUNICIPAL 

1.000,00 

112 12.361.0009.2017 – MANUT. DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA FÍSICA 

0.0.100 
MUNICIPAL 

7.400,00 

145 12.365.0008.2008 – MANUT. DA 
CRECHE 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

2.000,00 

LOCAL: 02.06.00 - CULTURA 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

197 13.392.0023.2019 – MANUT. DA 
CULTURA 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.200,00 

LOCAL: 02.07.00 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

245 10.301.0016.2050 – MANUT. DO 
SERV. DE PRÓTESE DENTÁRIA 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.05.00 
FEDERAL 

5.040,00 

LOCAL: 02.08.00 -  DEP. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO  E MEIO AMBIENTE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

284 17.512.0020.2034 – MANUT. DO 
SERV. DE ÁGUA E ESGOTO 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

604,00 

286 17.512.0020.2034 – MANUT. DO 
SERV. DE ÁGUA E ESGOTO 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

35.000,00 

LOCAL: 02.09.00 – DEP. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

300 04.122.0007.2013 – MANUT. DA 
GARAGEM E OFICINA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

415,00 

302 04.122.0007.2013 – MANUT. DA 
GARAGEM E OFICINA 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.000,00 

308 15.452.0015.2028 – MANUT. DE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 0.01.00 330,00 



       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 5 de 14

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RUAS E AVENIDAS CONSUMO ESTADUAL 
311 15.452.0015.2028 – MANUT. DE 

RUAS E AVENIDAS 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO 
0.02.00 

ESTADUAL 
3.777,68 

321 15.452.0015.2029 – MANUT. DA 
LIMPEZA PÚBLICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.900,00 

328 15.452.0015.20332– 
MANUTVELÓRIOS/CEMITÉRIOS 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

500,00 

333 15.452.0015.2033 – MANUT. DE 
PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

100,00 

340 26.782.0015.2031 – MANUT. DE 
RODOVIAS 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

6.734,00 

345 27.812.0015.2023 – MANUT. 
PARQUE REC. E DESPORTIVO 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.700,00 

LOCAL: 02.10.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

348 08.243.0013.2053 – 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA FÍSICA 

0.01.00 
MINICIPAL 

13.000,00 

372 08.244.0013.2025 – MANUT. FO 
F.M.A.S 

3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA FÍSICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

200,00 

TOTAL   91.035,68 
 

ARTIGO 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 
2º serão provenientes do superávit financeiro apurado no exercício anterior e , do execesso de arrecadação 
e da anulação parcial das dotações abaixo, conforme prevê os incisos  II e III, § 1º, art. 43 da Lei Federal 
4320/64.  

 
Excesso:  R$ 85.995,68 – Fonte de Recurso Municipal/Federal 
 
 
Superávit Financeiro : R$  5.040,00 
 

 
ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogando 

as disposições em contrário.  
 
 
 
 

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Getulina, em data 
supra. 
 
 



       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 6 de 14

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 2.852, DE 09  DE DEZEMBRO DE 2.019 
 
Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei 2.611 de 09 de dezembro de 2019. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância 
de R$ 525.000,00 ( quinhentos e vinte e cinco mil  reais) à seguinte dotação: 

 
 
LOCAL: 02.02.00 - DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

FUNCIONAL  
PROGRAMÁTICA 

CAT. ECONÔMICA FONTE DE 
RECURSO 

COD. 
APLICAÇÃO 

VALOR 

04.128.0003.2011 – MANUT. 
DO SETOR PESSOAL 

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

 

0.01.00 
MUNICIPAL 

100.062 525.000,00 

TOTAL 525.000,00 
 
ART. 2º – O Crédito adicional suplementar autorizado no artigo 1º desta Lei, será coberto com recursos 
provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO oriundo da Cessão Onerosa – Pré-Sal, distribuída 
pela União de acordo com critérios estabelecidos pela Lei Federal nº 13.885, de 17 de outubro de 2019. 

 
 
ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em 
contrário.  
 
 
 

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Getulina, em data 
supra. 
 
 
 
 
 



       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 7 de 14

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 2.853, DE 09  DE DEZEMBRO DE 2.019 
 
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei 2.612 de 09 de dezembro de 2019. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância 
de R$ 452.715,00 ( quatrocentos e cinquenta e dois   mil, setecentos e quinze reais) às seguintes 
dotações: 

 
 
LOCAL: 02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

20 
04.122.0003.2003 - MANUT. DO 
GABINETE DO PREFEITO 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

                 
142,00  

LOCAL: 02.02.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

39 
04.122.0003.2010 - MANUT. DA 
SECRETARIA 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
11.578,00  

48 
04.122.0003.2012 - MANUT. DO 
SETOR MATERIAL 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
25.640,00  

49 
04.122.0003.2012 - MANUT. DO 
SETOR MATERIAL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

              
2.012,00  

53 
04.122.0003.2016 - MANUT. DA 
JUNTA DO  SERV. MILITAR 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

                 
330,00  

59 
04.123.0003.2014 - MANUT. DOS 
SERV. FINANCEIROS 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
19.337,00  

73 
04.128.0003.2011 - MANUT. DO 
SETOR DE PESSOAL 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
11.542,00  

74 
04.128.0003.2011 - MANUT. DO 
SETOR DE PESSOAL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

                 
298,00  

80 
04.129.0003.2003 - MANUT. DA 
TRIBUTAÇÃO 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
11.583,00  

LOCAL: 02.03.00 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

103 
12.361.0009.2017 - MANUT. DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

              
9.000,00  

133 
12.365.0008.2008 - MANUT. DA 
CRECHE 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
14.000,00  

135 
12.365.0008.2008 - MANUT. DA 
CRECHE 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

              
1.115,00  

147 
12.365.0008.2009 - MANUT. DA 
PRÉ ESCOLA 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
32.255,00  

148 
12.365.0008.2009 - MANUT. DA 
PRÉ ESCOLA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

              
2.977,00  



       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 8 de 14

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

LOCAL: 02.04.00 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

173 
27.812.0025.2022 - MANTUT. DO 
ESPORTE E LAZER 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

                 
159,00  

LOCAL: 02.06.00 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

184 
13.392.0014.2021 - MANUT. DA 
BIBLIOTECA 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

              
2.216,00  

192 
13.392.0014.2021 - MANUT. DA 
CULTURA 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

                 
561,00  

LOCAL: 02.07.00 - SAÚDE 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

201 
10.301.0016.2024 - MANUT. E 
AÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

          
124.213,00  

203 
10.301.0016.2024 - MANUT. E 
AÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
14.560,00  

237 

10.301.0016.2047- MANUT. DA 
ESTRATEGIA  DA SAÚDE DA 
FAMILIA 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
23.430,00  

239 

10.301.0016.2047- MANUT. DA 
ESTRATEGIA  DA SAÚDE DA 
FAMILIA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

              
1.600,00  

268 
10.305.0019.2037 - VIG. EPIDEM. 
E CONTROLE DE ENDEMIAS 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
15.154,00  

271 
10.305.0019.2037 - VIG. EPIDEM. 
E CONTROLE DE ENDEMIAS 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

              
1.220,00  

LOCAL: 02.09.00 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

297 
04.122.0007.2013 - MANUT. DA 
GARAGEM E OFICINA 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
31.567,00  

298 
04.122.0007.2013 - MANUT. DA 
GARAGEM E OFICINA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

              
2.480,00  

318 
15.452.0015.2029 - MANUT. DA 
LIMPEZA PÚBLICA 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
14.500,00  

330 
15.452.0015.2033 - MANUT. 
PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
19.220,00  

331 
15.452.0015.2033 - MANUT. 
PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

              
1.575,00  

337 
26.782.0015.2031 - MANUT. DE 
RODOVIAS 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
30.909,00  

LOCAL: 02.10.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

352 
08.243.0021.2027 - CONSELHO 

TUTELAR 
3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERC. - PESSOA FÍSICA 
0.01.00 

MUNICIPAL 
              

4.900,00  

360 
08.244.0013.2025 - MANUT.  DO  
F.M.A.S 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
17.207,00  



       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 9 de 14

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

361 
08.244.0013.2025 - MANUT.  DO  
F.M.A.S 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

              
1.382,00  

383 08.244.0013.2057 - PSB - CRAS 
3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 
              

4.053,00  

TOTAL 
       

452.715,00  
ARTIGO 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 

2º serão provenientes da anulação parcial/total das dotações abaixo, conforme prevê o inciso III, § 1º, art. 
43 da Lei Federal 4320/64.  

 
 
LOCAL: 02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

18 
04.122.0003.2003 - MANUT. DO 
GABINETE DO PREFEITO 

3.1.90.11.00 VENC. E 
VANT. FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 
          

36.745,00  

19 
04.122.0003.2003 - MANUT. DO 
GABINETE DO PREFEITO 

3.1.90.11.00 VENC. E 
VANT. FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 
          

19.875,00  
LOCAL: 02.02.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

40 
04.122.0003.2010 - MANUT. DA 
SECRETARIA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
1.232,00  

52 
04.122.0003.2016 - MANUT. DA JUNTA 
DO  SERV. MILITAR 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
4.320,00  

60 
04.123.0003.2014 - MANUT. DOS 
SERV. FINANCEIROS 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

          
44.974,00  

81 
04.129.0003.2007 - MANUT. DA 
TRIBUTAÇÃO 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

          
10.241,00  

85 
09.271.0.06.2006 - PAGTO 
INATIVOS/PENSIONISTAS 

3.1.90.01.00 - 
APOSENTADORIAS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
3.932,00  

86 
09.271.0.06.2006 - PAGTO 
INATIVOS/PENSIONISTAS 3.1.90.03.00  - PENSÕES 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
2.207,00  

LOCAL: 02.03.00 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

102 
12.361.0009.2017 - MANUT. DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00 VENC. E 
VANT. FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 
        

160.000,00  
LOCAL: 02.04.00 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

174 
27.812.0025.2022 - MANUT. DO 
ESPORTE E LAZER 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
2.106,00  

LOCAL: 02.05.00 - DEPARTAMENTO DE JUVENTUDE E LAZER 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

179 
27.813.0004.2015 - INCENTIVO A 
PROF. E AO LAZER 

3.1.90.11.00 VENC. E 
VANT. FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 
               

858,00  



       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 10 de 14

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

180 
27.813.0004.2015 - INCENTIVO A 
PROF. E AO LAZER 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

               
165,00  

LOCAL: 02.06.00 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

185 
13.392.0014.2021 - MANUT. DA 
BIBLIOTECA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

               
109,00  

193 
13.392.0014.2021 - MANUT. DA 
CULTURA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
2.933,00  

LOCAL: 02.07.00 - SAÚDE 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

228 
10.301.0016.2041 - MANUT. E AÇÃO 
DA ATENÇÃO BÁSICA 

3.1.90.11.00 VENC. E 
VANT. FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 
            

1.086,00  

229 
10.301.0016.2041 - MANUT. E AÇÃO 
DA ATENÇÃO BÁSICA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
6.795,00  

255 
10.304.0019.2039 - AÇÕES E MANUT. 
DA VIG. SANITÁRIA 

3.1.90.11.00 VENC. E 
VANT. FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 
            

4.350,00  

256 
10.304.0019.2039 - AÇÕES E MANUT. 
DA VIG. SANITÁRIA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
2.266,00  

LOCAL: 02.08.00 - DEP. DE AGRICULTURA, ABATECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

281 
17.512.0020.2034 - MANUT. DO SERV. 
DE ÁGUA E ESGOTO 

3.1.90.11.00 VENC. E 
VANT. FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 
            

3.850,00  

282 
17.512.0020.2034 - MANUT. DO SERV. 
DE ÁGUA E ESGOTO 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

          
27.800,00  

292 
26.606.0020.2030 - SERV. 
COM./AGRICULTURA 

3.1.90.11.00 VENC. E 
VANT. FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 
            

1.238,00  

293 
26.606.0020.2030 - SERV. 
COM./AGRICULTURA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
4.222,00  

LOCAL: 02.09.00 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

305 
15.452.0015.2028 - MANUT. DE  RUAS 
E AVENIDAS 

3.1.90.11.00 VENC. E 
VANT. FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 
          

35.072,00  

306 
15.452.0015.2028 - MANUT. DE  RUAS 
E AVENIDAS 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

          
43.645,00  

319 
15.452.0015.2029 - MANUT. DA 
LIMPEZA PUBLICA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

               
380,00  

324 
15.452.0015.2032 - MANUT. DOS 
VELÓRIOS/CEMITÉRIOS 

3.1.90.11.00 VENC. E 
VANT. FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 
            

7.674,00  

325 
15.452.0015.2032 - MANUT. DOS 
VELÓRIOS/CEMITÉRIOS 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
5.250,00  

338 
26.782.0015.2031 - MANUT. DE 
RODOVIAS 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

            
8.642,00  

LOCAL: 02.10.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 11 de 14

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

385 08.244.0013.2057 - PSB - CRAS 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS 
0.01.00 

MUNICIPAL 
          

10.748,00  

TOTAL      452.715,00  
 

 
ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogando 

as disposições em contrário.  
 
 
 

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Getulina, em data 
supra. 
 



Município de Getulina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 12 de 14

Decreto nº 2.856, de 16 de Dezembro de 2019.
Dispõe sobre a fixação dos preços 
de fornecimento de água e esgoto 
para o exercício de 2020, revoga o 
Decreto nº 2.759 de 18 de dezembro 
de 2018 e dá outras providências.

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA, Prefeito do 
Município de Getulina, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam fixados para o exercício de 2020 os 
preços de fornecimento de água e esgoto no Município 
de Getulina, conforme tabelas I e II do anexo I, que 
fica fazendo parte integrante deste decreto. Os valores 
foram reajustados pelo índice INPC (índice nacional de 
preços ao consumidor) acumulado em 12 (doze) meses – 
dezembro/2018 a novembro/2019.

Art. 2º. Os serviços de água e esgoto terão como base 
de cobrança a marcação constante em equipamento de 
medição – hidrômetro – conforme estipula a tabela anexa.

Art. 3º. Até a devida regularização constante na Lei 
nº 2.343, de 11 de dezembro de 2013 (Obrigatoriedade 
de instalação de hidrômetros em todos os imóveis 
do Município de Getulina), os imóveis que ainda não 
possuírem hidrômetro devidamente instalados, pagarão o 
valor fixo constante na tabela III do Anexo I.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação ou afixação em lugar próprio e público 
de costume, produzindo eficácia a partir de 2 de janeiro 
de 2020, revogando-se as disposições em contrário, em 
especial o Decreto Municipal nº 2.759, de 18 de dezembro 
de 2018.

Getulina, 16 de dezembro de 2019.

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Getulina em data supra.

FÁBIO GARCIA

Responsável pela Secretaria

DECRETO nº. 2.857 de 16 de Dezembro de 2019.
DISPÕE SOBRE PREÇOS 
PÚBLICOS DO SERVIÇO DE ÁGUA 
E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
GETULINA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2020, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA, Prefeito 
Municipal de Getulina, usando de suas atribuições legais 
e nos termos do artigo 146 da Lei Orgânica Municipal.

D E C R E T A:

Art. 1º. Os preços públicos relativos ao Serviço de 
Água e Esgoto do Município de Getulina passam a ser os 
constantes da tabela anexa a este Decreto. Os valores 
foram reajustados pelo índice INPC (índice nacional de 
preços ao consumidor) acumulado em 12 (doze) meses – 
dezembro/2018 a novembro/2019.

Art. 2º. A realização dos serviços de que trata a 
tabela anexa, deverá ser precedida de requerimento do 
contribuinte interessado, indicando os serviços a serem 
realizados e mediante o pagamento da importância total 
deste. Se múltiplos os serviços, o pagamento deverá ser 
da importância resultante da soma do número de serviços 
solicitados.

§ 1º - Após o pagamento, o requerimento será 
despachado a um servidor responsável que fará, se 
necessário, visita ao local onde serão prestados os 
serviços para a verificação da quantidade de material a 
ser adquirido pelo consumidor.

§ 2º - Caso haja a necessidade da vistoria e, se 
necessário à execução de serviços complementares, o 
custo real será devidamente informado, oportunidade em 
que a importância paga a menor terá seu complemento 
lançado e cobrado do contribuinte, assim como a 
importância paga a maior ser-lhe-á devolvida sem 
qualquer acréscimo.

§ 3º - Após a aquisição dos materiais necessários, 
deverá o contribuinte contatar o Serviço de Água e 
Esgotos de Getulina para agendamento do dia e hora a 
ser(em) realizado(s) o(s) serviço(s), fluindo dai, os prazos 
previstos em anexo deste Decreto.

§ 4º - Não havendo a necessidade de aquisição de 



Município de Getulina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 13 de 14

qualquer material, ou se o contribuinte já houver adquirido 
todos os materiais necessários, deverá este declarar em 
requerimento, sendo contado deste momento, o prazo 
previsto em anexo deste Decreto.

Art. 3º. Conforme artigo 8º da Lei Municipal nº 2.343 
de 11 de dezembro de 2013, que prevê que o valor de 
aquisição do hidrômetro poderá ser parcelado em 03 
vezes na fatura de água, define-se que a instalação do 
hidrômetro ocorrerá somente após o parcelamento ser 
integralmente quitado.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor no dia 02 de 
Janeiro de 2020.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário, 
especial o Decreto n. 2.758 de 18 de dezembro de 2018.

Getulina, 16 de dezembro de 2019.

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA

Prefeito Municipal de Getulina

Registrada e publicada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Getulina, em data supra.

FÁBIO GARCIA

Responsável pela Secretaria

DECRETO nº. 2.858, de 16 de dezembro de 2019.
Dispõe sobre a atualização dos 
valores venais dos terrenos 
localizados no perímetro urbano do 
Município de Getulina, bem como da 
avaliação das edificações existentes 
nestes terrenos.

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA, Prefeito 
Municipal de Getulina, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

D E C R E T A

Artigo 1º. Para efeitos gerais de lançamento, ficam 
alteradas as tabelas anexas ao Decreto nº 421/1974, de 
31 de dezembro de 1974, alteradas em sua última vez 
pelo Decreto nº 2.855/2019, de 12 de dezembro de 2019, 
relativamente aos Terrenos Urbanos, conforme abaixo.

Instruções para Avaliação dos Terrenos Urbanos:

A)	 Avaliação de Terrenos Urbanos:

1 – Para efeito do Valor Venal dos Terrenos, o Setor 
Urbano de Getulina, inclusive os Distritos de Macucos 
e Santa América, ficam divididos em 04 (quatro) Zonas, 
tendo em vista os seguintes melhoramentos: (1) Água; (2) 
Esgoto; (3) Luz; (4) Guias e Sarjetas e (5) Calçamento.
1ª Zona – Cor Vermelha	 Com 05 (cinco) melhoramentos

2ª Zona – Cor Verde	 Com 04 (quatro) melhoramentos

3ª Zona – Cor Preta	                 Com 03 (três) melhoramentos

4ª Zona – Cor Azul	                  Com 02 (dois) melhoramentos

2 – Para a devida fixação, conforme tabela acima, 
passam os Valores Venais, aos seguintes valores por m2 
(metro quadrado):
1ª Zona – Cor Vermelha	  R$ 6,23 o m2

2ª Zona – Cor Verde	  R$ 5,05 o m2

3ª Zona – Cor Preta	                 R$ 3,66 o m2

4ª Zona – Cor Azul	                  R$ 3,23 o m2

B)	 Avaliação de Edificações:

1 – A tabela 1 do item “B” do Decreto nº 421/74, 
permanece sem alterações;

2 – A tabela 2 do item “B” fica alterada na seguinte 
conformidade:

Residências
1ª Categoria	 R$ 54,42 o m2

2ª Categoria	 R$ 43,66 o m2

3ª Categoria	 R$ 34,92 o m2

4ª Categoria	 R$ 28,75 o m2

5ª Categoria	 R$22,59 o m2

Escritórios ou Lojas
1ª Categoria	 R$ 43,66 o m2

2ª Categoria	 R$ 34,95 o m2

3ª Categoria	 R$ 28,82 o m2

4ª Categoria	 R$ 22,59 o m2

Oficinas ou Garagens
Barracão com categoria especializada	  R$ 34,96 o m2

Barracão simples	                                     R$ 28,82 o m2

Taxa de Serviços Urbanos	                  R$ 1,51

Mínimo de Imposto	                                  R$ 48,83

Artigo 2º. Todos os valores das tabelas acima foram 
atualizados utilizando-se o INPC (índice nacional preços 



Município de Getulina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

       Terça-feira, 17 de dezembro de 2019			  Ano IV | Edição nº 728			   Página 14 de 14

ao consumidor ) acumulado dos últimos 12 (doze) meses 
(dezembro 2018 a novembro 2019), calculado em 3,37 %.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação ou afixação em lugar próprio e público de 
costume, com eficácia a partir de 01º de janeiro de 2.020, 
revogando as disposições em contrário, em especial o 
Decreto 2.855/2019.

Getulina, 16 de dezembro de 2019.

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA

Prefeito Municipal de Getulina

Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Getulina em data supra.

FÁBIO GARCIA

Responsável pela Secretaria

Decreto nº 2.859, de 16 Dezembro de 2019.
Dispõe sobre a atualização do 
valor venal do hectare de terras no 
município de Getulina, bem como da 
avaliação das edificações existentes 
em estes terrenos.

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA, Prefeito 
Municipal de Getulina, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

D E C R E T A

Artigo 1º. Para efeito gerais de lançamento, ficam 
alteradas as tabelas anexas do valor venal do hectare de 
terras no município de Getulina, fixado pela Lei Municipal 
nº 2.229/2011, de 29 de novembro de 2011, fica atualizado 
o valor venal do hectare de terras localizadas neste 
Município, em percentual de 3,9856%, correspondente 
à variação do IGP-M, acumulado nos últimos 12 (doze) 
meses, passando este valor do hectare para R$ 10.172,70 
(dez mil, cento e setenta e dois reais e setenta centavos)

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação ou afixação em lugar próprio e público de 
costume, com eficácia a partir de 01º de janeiro de 2.020, 
revogando as disposições em contrário.

Getulina, 16 de dezembro de 2019.

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA

Prefeito Municipal de Getulina

Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Getulina em data supra.

FÁBIO GARCIA

Responsável pela Secretaria

PODER LEGISLATIVO DE GETULINA

Atos Oficiais

Outros atos

EDITAL Nº 0007-2019
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GETULINA, faz 

saber aos Senhores Vereadores e ao público em geral, 
que esta Edilidade encerrará seus trabalhos Ordinários 
hoje, dia 09 de dezembro de 2019, entrando a Câmara 
em Recesso Legislativo no período de 15 de dezembro 
de 2019 a 15 de fevereiro de 2020, conforme dispõe o 
artigo 11, da Lei nº 1.204, de 04/04/1990 (Lei Orgânica do 
Município de Getulina).

Faz saber a todos que a próxima Sessão Ordinária 
será no dia 17 de fevereiro de 2020.

E, para que ninguém alegue ignorância, determinou 
que fosse expedido o presente Edital que será publicado, 
afixado em lugar de costume e dado conhecimento aos 
Senhores Vereadores.

Câmara Municipal de Getulina, 09 de dezembro de 
2019.

EDNALDO APARECIDO VIEIRA PAIXÃO

Presidente

JOÃO CESAR DA SILVA

1º Secretário

LUIZ CARLOS CALIANI

2º Secretário

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara 
Municipal de Getulina, em 09 de dezembro de 2019.

ROGÉRIO SANTANA CALIANI

Diretor de Secretaria


	Atos Oficiais
	Decretos
	PODER LEGISLATIVO DE GETULINA
	Atos Oficiais
	Outros atos

		2019-12-17T08:21:10-0300




